CAPUT X.

Alia est humanorum actuum affectio, qua validi dicuntur, aut nulli.

ARGUMENTUM.

LIV. Notio actus validi et irriti.
LV. Ad valorem actus requiritur primo jus agentis.
LVI. Secundo, consensus agentium.
LVII. Tertio, apta materia, quæ in actionem et contractum cadat.

LVIII. Non valent, quæ vi metuve grâvi et injusto fiunt.
LIX. Quod prohibitum, non idcirco generatim irritum est.

§. LIV.

ACTUS VALIDI dicuntur, qui effectum suum moralem, ad quem destinantur, nempe jus, aut obligationem reipsa aut gignunt, extinguunt, firmant, novant, aut quoquo modo afficiunt. Contra *nulli* sunt, si carent effectu illo morali. Qua in re duo sunt spectanda :

(a) Habeatne is actus, de quo sermo est, *substantiam* suam, aut *formam substantialem*, ut vocant; quia sine forma res esse non potest. Actus nullus erit, qui eam formam non habet. Nec interest, seu forma per ipsam negotii actusque naturam, seu hominum vel Dei voluntate sit constituta; modo forma sit hujusmodi, sine qua res, vel actus esse, ac nomine suo designari non potest (1).

(b) Præterea in actibus, ac negotiis inter homines gestis, si, valeantne, an nulli sint, ambigitur, considerari debet, 1. jus agentis, 2. materia, quam attingit negotium, 3. consensus eorum, inter quos negotium agitur. Atque hæc deinceps explicatius sunt tractanda. Perfrequens enim ea de re incidit controversia.

(1) Sic formam jure constitutam habent adoptio, electio, testamenta, sacramenta. Aliquando eadem ex natura et fine interno negotii colligitur. Fac, rem ea conditione vendi alteri, ut accipiens ejus dominium non acquirat; profecto non erit hoc negotium emtio-venditio, ac, si ita nuncupatur, inanis lusus et abusus vocabuli erit. *l. cum manu. 80 §. 3. D. de contrahenda emtione*; aut fac ita rem (saltem quæ pecunia non sit) deponi apud alterum, ut in hunc dominium transeat depositæ rei. Certe id egreditur depositi notissimos terminos. *l. Lucius. 24. D. depositi*. A substantia actus separari ac distingui solet id, quod ob assiduum aut frequentiore agendi usum actui quodammodo naturale est, etsi abesse possit, quin actus concidat, et nullus sit.

§. LV. Si quis eorum, inter quos versatur actio, jure aut facultate morali caret, dandi quidquam, vel acquirendi, obligationis suscipiendæ, vel alteri imponendæ; nullus est actus, perinde ac si gestus omnino non esset. Ut igitur vim habeat, valeatque, quod agitur, necesse est, ejusmodi jus agendi, vel recipiendi quidquam (sive connatum sive acquisitum sit) aut habilitatem, seu capacitatem utraque ex parte præsto esse; si deficiat vel una ex parte, actus ipse deficit, nullusque est (1).

(1) Hoc principio nititur regula 79 in VI. « Nemo potest plus juris transferre » in alium, quam sibi competere dignoscatur. » Hoc etiam sensu verissima est regula 64 ibid. « quæ contra jus fiunt, debent utique pro infectis haberi. » Denique et regula 52 ib. « Non præstat impedimentum, quod de jure non sortitur effectum. » idem exprimitur C. quod autem. 5 de jure patronatus: « pro non dato » habetur, quod ab illo datur, qui non potest de jure donare. » Consonat C. cura 11. eod. Exemplo pariter sunt testamenta, quæ, ut valeant, necessaria est testabilitas activa et passiva. Similiter philosophatur Pufendorfius *de J. N. et G. l. III. C. VI. §. 10.* « Cum obligatio semper referatur ad alium, cui » quid est præstandum; adeoque illi respondeat in altero jus, cujus vi exigere » queat obligationis impletionem; non sufficit ad eandem generandam, ut in » uno sint principia obligationem producentia; sed in altero quoque requiruntur » tur principia ad jus quærendum idonea; citra jus quippe obligationi respondens » dens nulla intelligi potest obligatio; et nihil debeo, si nemo jure me possere » cere quid potest. » Hoc etiam loco revocandum est in memoriam, esse jura quædam, quæ abdicari, et penitus vel etiam ex parte communicari cum aliis non possunt (§. XIX.).

§. LVI. Quando a *consensu agentium* pendent actus, non præstito vero consensu ejusque declaratione, nulli sunt.

(a) Ad consensum satis non est, si quis propositum in animo habeat facere quidquam, aut narret quid facere cogitet, sed voluntas interna efficac desideratur, quæ id spectat, et efficit, ad quod agens tendit, nempe conferre jus, aut imponere obligationem. Declarationem hujus voluntatis, quæ fit per signa, necessariam facit ipsa natura hominum. Votum quidem seu promissio Deo fieri potest solo animo et cogitatione, homini non item. An, qui tacet, consentire videatur, ex adjunctis rei colligendum est, hominumve legibus.

(b) Sunt negotia, in quibus consensu maxime *personali* opus est, quique suppleri non potest auctoritate aliorum, aut voluntate etiam summo imperio pollentium; uti fit in contrahendis matrimoniis, faciendis votis, suscipiendis sacris mysteriis. Consensus *præsumtus*, si re ipsa deficit, consensus non est, nihilque operatur naturaliter.

jure ; neque in adventio statu valere potest tum , quando consensum personalem actus requirit.

(c) Consensui plura officiant , uti alienatio mentis (1) , aut cum ebrietas exilium menti indicit ; verbo , cum usus deficit rationis. Cum incertum sit , quo tempore ratio satis illucescat teneræ ætati ; ideirco leges provident pupillis et minoribus (2).

(d) Verus consensus non est , qui in animo non est , sed in lingua vel signis hæret , quibus is fingitur. Est autem fingendi ratio duplex ; primo , cum quis agit , uti agi solet ab aliis , vultque actum edere , ac obligationem suscipere , sic tamen , ut eam implendi voluntatem non habeat. Dein cum quis in animo refragatur penitus , neque obligari omnino vult , aut actum eo modo gerere , quemadmodum solet ab aliis , etsi totum mente contineat. Atque hæc posterior fictio officit actui , eumque nullum facit , non prior illa. Sunt , qui externa consensus signa sine interno annutu ac consensu sufficere putent , ut actus vim habeat. Id quidem in multis casibus , ceu matrimonio , votis etc. aperte falsum est , eademque est ratio actuum aliorum. Neque in ea opinione sum , ut necessariam esse dicam voluntatem *expressam* sese obligandi , modo quis agere velit eo modo , quo fit ab aliis idem agentibus. In foro quidem externo præsumtio fit de consensu interno ex signis eum indicantibus (3).

(e) Vulgo dicitur : *nullus est consensus errantis : voluntas ad non cogitata non extenditur : actus non operantur ultra intentionem agentium* ; ut proin error , ignorantia , dolus ab altero interpositus actum videantur facere nullum. Verum magno acumine opus est in re hac dijudicanda , ne humanorum actuum et negotiorum pars ingens periclitetur , suaque firmitate ac robore exuatur , contra ac vero congruit. Ac primo spectanda est *præsens* voluntas agentium , non ea , quæ *extitura* esset posita conditione , vel notitia certa. Grotius ait : *si promissio fundata sit in præsumptione quadam facti , quod non ita se habeat , naturaliter nullam ejus esse vim ; quia omnino promissor non consensit in promissum , nisi sub quadam conditione , quæ re ipsa non extitit* (4). Sed porta aperienda non est hujusce generis interpretationibus , quibus infringitur actuum firmitas , ac turbatur humanum commercium. Homines enim diversis occasionibus , causis , opinionibus veris aut falsis impelluntur ad tractandum inter se , ac perquam varios sibimet fines præfigunt , quorum ratio in mutuis conventionibus haberi non potest , nisi expresse inferantur negotio , aut in eo per sese inclusa sint.

(f) Pufendorfius discrimen statuit inter conventiones mutuas , quæ intra terminos promissionis hærent , et alias jam impletas , ac datas executioni. Sic enim existimat : si quis falsa opinione inducitur ad agendum velpromittendum , interest sitne res etiam tum integra , an secus. Priore casu æquum est , ut penitendi facultas detur ; præsertim si quis , dum ad paciscendum accedit , qua causa ad hoc impulsus fuerit , præ se ferat ; uti si cui peregre versanti falsus nun-

cus affertur , equos domi periisse ; idque præ se ferens alios coemat : falsitatem nuncii dein ante comperiat , quam pretii et equorum facta traditio sit. Tum quidem ad implendum contractum adigi non debet ; quoniam sciente venditore , nuncii veritatem , tanquam conditionem tacite posuit ; etsi ad id , quod interest , vel ad sarcendum damnnum , siquod accepit venditor , teneatur. At si res integra non est , sed præstatio jam facta et pecuniæ et equorum , tunc non potest ad reddendam pecuniam et recipiendos equos compelli venditor , nec qui erravit , rescissionem contractus petere , nisi quantum ex humanitate velit venditor. Ita Pufendorfius (5). Sine dubio interest inter actus *promissorios* et *executorios* ; illis , cum in futurum spectent , fere inserta intelligitur conditio : *rebus sic stantibus*. In his vero , qui jus vel dominium rei jam recepit , ejus incommoda fert , uti et commoda. Cæterum in actibus etiam promissoriis , ea , quæ ad essentiam negotii non spectant , nec expresse designata , ac velut in conditionem assumpta sunt , actum non vitiant , licet forte alter de iis , dum paciscitur , tacite cogitavit. Ita ipsemet Pufendorfius (6). Totum ergo , quod superius dixerat , eo recidit , ut ambiguum sit , siquis tractando causam impulsivam narrarit , et alteri prodiderit , utrumne eam hoc ipso videatur in pactum deduxisse , ac instar conditionis posuisse , quæ deficiente etiam actus deficeret. Id nisi pateat ex adjunctis , actus manebit , etsi ea causa concidat. Secus novum onus (nempe penitendi , ac resiliendi a conventionione) imponeretur alteri , in quod ab eo consensum non est. Quapropter æquitati consentanea est decisio Celsi Jcti : *quidquid adstringendæ obligationis est , id nisi palam verbis exprimat , omissum intelligendum est* (7).

(g) Si error contingit circa ipsam rem , de qua convenitur , vulgo inter *substantialia* et *accidentalialia* seu qualitates rei distinguunt ; ac si in corpore seu materia erratum est , nihil debetur ; quia actus nullus est. Uti si vitrum vel orichalcum obrudatur volenti habere gemmam vel aurum (8) ; atque eo casu res ipsa in se dolum habet , etsi neuter animum fraudandi habuerit. Idem contingit , si qualitas primaria lex contractus sit , et in pactum deducatur. *Plerasque enim res aliquando propter accessiones emimus ; sicut cum domus propter marmora , et statuas , et tabulas pictas ematur* (9). Si igitur mensam quadrangularem expetam , non teneor rotundam accipere.

(1) C. Dilectus. 24. de Sponsal.

(2) Grotius de J. B. et P. L. II. C. XI. §. V.

(3) Ita habet L. Labeo. §. 2. de suppellectili legata : « equidem non arbitror , quemquam dicere , quod non sentiret , ut maxime nomine usus sit , quo id appellari solet : nam vocis ministerio utimur : cæterum nemo existimandus est » dixisse , quod non mente agitaverit. » Adde l. generaliter. 13. in fin. C. de non numerata pecunia. Quæ eadem lex adducitur C. per tuas. 10. de Probat. his verbis : « cum nimis indignum sit , juxta legitimas sanctiones , ut , quod sua quisque voce dilucide protestatus est , in eundem casum proprio valeat testimonio infirmare. » Periculum non est , ne si internus consensus ad firmitatem

actus requiratur, de quo constare aliis non potest, propterea apud homines omnia in incertum revocentur. Pauci enim ita fingere norunt, ut factis et dictis animo ac voluntate expresse refragentur; sed fere sistant in perfido proposito non implendi, ad quod sese adstringunt. Dein quid commodi habet fingens, quando et in foro externo præsumtio fit de interno consensu, et idem jure naturæ, si ad tollendum damnum necesse est, per se teneatur, vere deinceps consentire? citra commodum autem peccare velle, dæmonum proprium est, non hominum. Exemplum de necessitate consensus interni et indicis fictionis extat C. tua nos. 26. de sponsal.

(4) *Grotius loco mox adducto §. VI.* Ibidem refertur ex Cicerone *l. I. de Oratore ad Q. fratrem* causa militis, de cujus morte, cum domum falsus ab exercitu nunciis venisset, et pater ejus re credita testamentum mutasset, et, quem ei visum esset, hæredem fecisset, essetque ipse mortuus etc. *Sed Thomæ Inst. Jurispr. Div. l. 2. C. 7. n. 44. observat*, casum istum huc non pertinere; quoniam ultimarum voluntatum quoad interpretationem alia est ratio, quam promissionum et contractuum.

(5) *De J. N. et G. l. III. C. VI. §. 7.*

(6) *Ibid. §. 8. in fine.*

(7) *L. quidquid. 99. D. de V. O. Ejusdem sententiæ est C. 57. de R. J. in VI.* Contra eum, qui legem dicere potuit apertius, est interpretatio facienda.

(8) *L. in venditionibus. 9. D. de contrah. emtione. Adde ex eodem titulo leges 10, 11, 14, 41. §. 1.*

(9) *L. si in emtione. 34. D. de contrah. emtione. Res in se dolum habere dicitur l. siquis. 36. D. de V. O.*

§. LVII. Tertium, quod in firmitate actuum examini debet, est materia actus; ea materia duplicis est generis, facta et res, uti a factis seu operis distinguuntur; hæc enim duo ab hominibus inter se communicari possunt, et in commercium veniunt. Quando res promittitur vel traditur, magis ipsa spectatur tanquam materia actus, quam factum promissionis vel traditionis: potestque ipsa res appellari materia *remota* actus, ipsa promissio vel traditio, *proxima*. De materia igitur actuum, si firmi, an nulli sint, dubitatur, hæc ponenda maxime videntur.